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) SHENIM | RENDESISHEM

Roli i kétij udhézuesi éshté orientues pér ményrén e
aplikimit té Lejes sé Ndértimit.

Sugjerimet e dhéna né kété udhézues nuk jané
shteruese, pasi veté rastet e aplikimit pér Leje Ndértimi
jané nga mé té ndryshmet dhe trajtimet e tyre nuk jané
standarte.

Referencat ligjore té cituara né kété udhézues i pérkasin
kohés sé pérgatitjes sé tij, prandaj cdo pérdorues i kétij
udhézuesi duhet té jeté i kujdesshém t'i referohet bazés
ligjore té pérditésuar nga burimet zyrtare né momentin e
pérdorimit té tij.

Udhézues mbi aplikimin pér Leje Ndértimi



1. Hyrja

2. Cfaré éshté leja e ndértimit

3. Punime pér té cilat kérkohet paji
4. Ményra e aplikimit
5
6

. Pércaktimi i kushteve té zhvilli
. Dokumentacioni tekniko-ligjor
7. Pérmbajtja e projektit arkitekt
8. Ngarkimi elektronik i dokumenta
9. Koha e nevojshme pér marrjen e shé
_ It 10. Periudha e vlefshmérisé
i =, o 11. Baza ligjore
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- rezultojné né rikonstruksion dhe restaurim gé ¢ojné né krijimin e
njé strukture térésisht ose pjesérisht t& ndryshme nga ajo e
méparshme dhe gé kané si pasojé shtimin e njésive dhe/ose
ndryshimin e véllimit ndértimor, sipérfages sé ndértimit, pamjes sé
jashtme 1€ objektit, t& perdorimit ose t€ sistemit konstruktiv;

- realizojné mirémbajtje té jashtézakonshme sipas késaj
rregulloreje, té shogéruar me ndryshime té sistemit konstruktiv té
objektit;

| > CFARE ESHTE LEJA E NDERTIMIT? pE
F ) ; ezimi i te drejtés se
[ = e e pronés nuk pérkon me te
! _ A “ Leja e ndértimit éshté akti i miratimit té kérkesés pér leje ndértimi drejtén per zhvillim te
] dhe i lejimit t& punimeve pérkatése. 2afy
RN Leja e ndértimit éshté e nevojshme pér c¢do ndértim, riparim,
— \ g restaurim apo prishje té objekteve ekzistuese, instalim apo ngritje té
. ndértimeve té pérkohshme, me pérjashtim té punimeve gé nuk
—_ ' kané nevojé té pajisen me leje ndértimi”.
4~‘ = = = > Shénim:
— > PUNIME PER TE CILAT KERKOHET PAJISIA ol
| ME LEJE NDERTIMI nga pajsja me Iej
2 ndértimi, listohen né
' Ligjin nr. 107/2014 dt.
— - rezultojné né krijimin e ndértimeve e reja, pérfshiré ato té 2/07/201‘4!|
—_— . i : i e : S ryshuar)”Pér
pérkohshme, me pérjashtim té rasteve té parashikuara né kéte Planifikimin dhe
rregullore; Zhvillimin e Territorit”,

neni 41.
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» Shénim:
) MENYRA E APL'KIMIT Aplikimi per lejen e
ndertimit dhe manualet e
perdorimit te platformes
e-albania, mund ti
aksesoni ne fagen WEB:

Cdo subjekt, i cili kérkon té pajiset me leje nértimi, éshté i detyruar
té dorézojé aplikimin pér leje dhe dokumentacionin shogérues www.aalbania.com
népermjet sistemit elektronik té lejeve.

Sistemi elektronik i lejeve shérben si pika e vetme, népérmjet té cilit:

- paragitet, elektronikisht, kérkesa pér leje, sipas legjislacionit té
2 planifikimit dhe zhvillimit té territorit;

- komunikohen vendimet institucionale

- njoftohen aplikuesit lidhur me statusin e kérkesave té tyre.

)  PERCAKTIMI | KUSHTEVE TE ZHVILLIMIT 7 okt s st
PER PRONEN KU KERKOHET ZHVILLIMI e o
saj”.

Perpara se té aplikoni pér Leje ndertimi, kontrolloni kushtet e
zhvillimit té pronés té pércaktuar nga Plani i Pérgjithshém Vendor i
Bashkisé Shkodér, apo né rast se parashohet kushtet e Zhvillimit
sipas Planit té Detajuar Vendor (PDV).

Aplikimi pér leje ndértimi kryhet népérmjet portalit online E-LEJE
pjese e platformes E-ALBANIA.
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DOKUMENTACIONI TEKNIKO-LIGJOR
PER APLIKIM ONLINE

1. KERKESA PER LEJE NDERTIMI, sipas formatit té
aplikimit, té pércaktuar né sistemin elektronik té lejeve;

:2. PROKURA OSE AUTORIZIMI, né emér té personit fizik
apo juridik, né rast se kérkesa paragitet nga njé pérfagésues
i pronarit ose zhvilluesit;

3. DOKUMENTE QE VERTETOJNE TE DREJTAT PASURORE
TE PRONES/AVE QE MARRIN PJESE NE NJE ZHVILLIM,
leshuar nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés.

4. KONTRATE SIPERMARRIJE, e lidhur népérmjet pronaréve
dhe zhvilluesit ose/dhe paléve té treta e lidhur para noterit;
5. KOPJE E LEJES SE ZHVILLIMIT, kur éshté e nevojshme
pajisja paraprakisht me té;

7.PLANI | VENDOSJES SE NDERTIMIT mbi fragmentin e
hartés né gjendjen ekzistuese;

8. PLANIN E RILEVIMIT TE PRONES, né rast se gjykohet i
nevojshém pér njé shqyrtim sa mé té sakté e té drejté té
kérkesés.

9. GRAFIKU PARAPRAK | PUNIMEVE DHE AFATI |
PERFUNDIMIT TE OBJEKTIT, sipas fazave té zbatimit;

> Shénim:

Bashkia Shkodér
bashkerendon punén me
té gjitha institucionet
shtetérore dhe operatorét
e shérbimeve publike pér
marrjen e informacionit
/pelgimit/ konformitetit
nga institucionet g& duhet
te shprehen per kerkesat
pér leje, sipas
legjislacionit ne fugi.

> Shénim:

(Kartela e Pasurise se
Paluajtshme dhe Harta
Treguese e Regjistrimit
duhet te jene te
rifreskuara té 3 muajve te
fundit. Né rast se né
Kartelén e Pasurisé sé
Paluatjshme, pronari ka
shénime né “"Seksionin e
gerave, né pérdorim,
marréveshje kufizuese,
servituteve dhe interesave
té tjera” apo né “Seksioin
e hipotekave, vendimeve
té gjykatés, kufizimeve,
et]", té depozitohen aktet
pérkatése (vértetime apo
¢do shkresé tjetér gé
éshté e nevojshme) né
varési té komenteve
pérkatése nga autoriteti
pérgjegjés);

bbbl
: alals
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Bashkia Shkodér, Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit

DOKUMENTACIONI TEKNIKO-LIGJOR
PER APLIKIM ONLINE

10. PREVENTIVI;

11. MANDATPAGESEN/AT E TARIFES/AVE TE APLIKIMIT ;
12. KOPJE E POLICES SE SIGURIMIT TE PROJEKTUESVE,
pér mbulimin e pérgjegjésive profesionale pér projektin né
fjalé (Pér objekte mbi 250 m2).

13. PROJEKTIN ARKITEKTONIK, pérfshiré eliminimin e
barrierave arkitektonike, né rastet kur éshté e detyrueshme
me ligj; i nénshkruar elektronikisht, né format pdf dhe dwg
14. PROJEKTIN KONSTRUKTIV i nénshkruar elektronikisht,
15. PROJEKTIN E INSTALIMEVE HIDROSANITARE |
nénshkruar elektronikisht (Pér objekte mbi 250 m2)

16. PROJEKTIN E INSTALIMEVE ELEKTRIKE i nénshkruar
elektronikisht (Pér objekte mbi 250 m2)

17. PROJEKTIN E INSTALIMEVE NGROHJE-FTOHIJES i
nénshkruar elektronikisht (Pér objekte mbi 250 m2)

18. PROJEKTIN PER MBROJTJEN NGA ZJARRI i nénshkruar
elektronikisht

> Shénim:

Bashkia Shkodér
bashkérendon punen me
te gjitha institucionet
shtetérore dhe operatoret
e shérbimeve publike pér
marrjen e informacionit
/peélgimit/ konformitetit
nga institucionet gé duhet
te shprehen per kerkesat
pér leje, sipas
legjislacionit né fugi.

Shénim:

(Kartela e Pasurise se
Paluajtshme dhe Harta
Treguese e Regjistrimit
duhet te jene te
rifreskuara té 3 muajve te
fundit. Né rast se né
Kartelén e Pasurisé sé
Paluatjshme, pronari ka
shénime né “Seksionin e

gerave, né pérdorim,

marréveshje kufizuese,
servituteve dhe interesave
té tjera” apo né “Seksioin
e hipotekave, vendimeve
té giykatés, kufizimeve,
etj", té depozitohen aktet
pérkatése (vértetime apo
cdo shkresé tjetér gqé
éshté e nevojshme) né
varési té komenteve
pérkatése nga autoritet
pérgiegjés);

S
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Bashkia Shkodér, Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit

DOKUMENTACIONI TEKNIKO-LIGJOR
PER APLIKIM ONLINE

19. PROJEKTIN E EFICENCES ENERGIJETIKE i nénshkruar
elektronikisht

20. OPONENCE TEKNIKE, né rastet kur éshté e detyrueshme né
bazé té ligjit Nr.8402, daté 10.9.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin
€ punimeve té ndertimit”;

21. VNM , né rastet kur éshté e detyrueshme né bazé té ligjit
nr.10440, daté 11.07.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis, i
ndryshuar;

22. STUDIMI GJEOLOGJIK DHE HIDROLOGJIK (Né rastet kur
parashikohet me ligj)

23. STUDIMI SIZMOLOGIJIK (pér objekte mbi 8 kate té dhénat e
studimeve inxhiniero-sizmologjike té marra nga Instituti i
Sizmologjisé)

24. LIDHJA E STRUKTURES ME INFRASTRUKTUREN NE ZONE

25. MIRATIMI | PROJEKTIT NGA INSTITUTI KOMBETAR |
TRASHEGIMISE KULTURORE MATERIALE (IKTK), né rastet e
parashikuara né legjislacionin e trashégimisé kulturore.

26. DEKLARATA E PROJEKTUESIT TE LICENCUAR, sipas formatit té
aplikimit, té pércaktuar né sistemin elektronik té lejeve té ndértimit.
27. LEJET, LICENCAT, AUTORIZIMET APO AKTET E MIRATIMIT, TE
NEVOJSHME PER USHTRIMIN E AKTIVITETIT, né zbatim té
legjislacionit t& posacém pér lejet, licencat dhe autorizimet, né rastet
kur éshté e nevojshme qé ato té paragiten pérpara marrjes sé lejes
sé ndértimit;

28. PROJEKTIN E GJELBERIMIT;

29. PROJEKTIN E MOBILIMIT URBAN DHE HAPESIRAVE
REKREATIVE DHE ARGETUESE;

30. PROJEKTET E INSTALIMEVE PER RRIJETET E
TELEKOMUNIKACIONIT/KOMUNIKIMIT ELEKTRONIK, PERFSHIRE
PIKEN AKSESIT NE GODINA PER RRJETET E KOMUNIKIMIT ME
SHPEJTESI TE LARTE SIPAS RASTIT (Pér objekte mbi 250 m2)

> Shénim:

Bashkia Shkodeér
bashkérendon punen me
te gjitha institucionet
shtetérore dhe operatoret
e sherbimeve publike per
marrjen e informacionit
/pelgimit/ konformitetit
nga institucionet gé duhet
te shprehen per kerkesat
pér leje, sipas
legjislacionit ne fuqi.

> Shénim:

(Kartela e Pasurise se
Paluajtshme dhe Harta
Treguese e Regjistrimit
duhet te jene te
rifreskuara té 3 muajve te
fundit. Né rast se né
Kartelén e Pasurisé sé
Paluatjshme, pronari ka
shénime né “Seksionin e
gerave, né pérdorim,
marréveshje kufizuese,
servituteve dhe interesave
té tjera” apo né "Seksioin
e hipotekave, vendimeve
té giykatés, kufizimeve,
etj”, té depozitohen aktet
pérkatése (vértetime apo
gdo shkresé tjetér gé
éshté e nevojshme) né
varési té komenteve
pérkatése nga autoriteti
pérgjegjés);

Shénim:

Pér zonat, té cilat nuk i
jane nénshtruar
regjistrimit fillestar,
pronari | pasurisé duhet té
depozitojé nje

deklarate pergiegjesie,
me ané té sé cilés teé
deklarojé nén
pergjegjesine e tij te plote
civile dhe penale pér
vértetésine e
dokumnentacionit té
pronesise, si dhe
zgjidhjen e ¢do lloj
mosmarréveshjeje gé
mund te lindé

me ¢do pale te treté ne
lidhje me pronésiné apo
kufijté e pasurise.

Udhézues mbi aplikimin pér Leje Ndértimi |_



> Shénim:
Projektet e depozituara
duhet té hartohen
konform dokumentave té
planifikimit e kontrollit té
zhvillimit, né fugi, dhe me
legjislacionin gé rregullon
veprimtaring e ndértimit
né Republikén e
Shqipérisé, pérfshiré

o Perspektiva, rendera, fotomontazh dhe vizualizime
té projektit.
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" ““——7 ) PERMBAJTIA E PROJEKTIT ) PERMBAJTJA E PROJEKTIT
x sigurisé, mbrojtjes nga
| ARKITEKTONIK KONSTRUKTIV garidhe
p higjieno-sanitare, né té
—_—— kundért té merren masa
| 1.PROJEKTI ARKITEKTONIK, pérmban: 2. PROJEKTI KONSTRUKTIV , pérmban: konform legjislacionit né
— fugi.
| — o ) y
o Plani i sistemimeve ; o o Plani i organizimit té punimeve:
> o Planimetrité me dimensione, kuota dhe emértimet o Planin e piketimit t& strukturés;
‘ perkatese | B o o Planin e pérgjithshém té themeleve;
| o Planimetrité me kuotat dhe mobilimet pérkatése; o Amimet e themeleve:
m o Plani i mbulimit me kuotat perkatese ne plan dhe 0 Planet e strukturave né cdo kat:
—_— kuotat e parapete dhe mbi elementet teknike si dhe o Armimet e (& gjithé elementeve & struktures
L kullimet ; , ) - (kollona, mure, traré, shkallg dhe soleta b/a);
| o Fasad.a.t tekmkef me kuotﬁ dh_‘_”‘ d1men§P0'ne, o Mbrojtja ¢ objekteve pérrreth objektit qé do t&é
i i 2 Paraq!tj.a epereve te"k_.n'ke te sturkutest o ndértohet, né rast nevoje (mure mbajtése, pilota,
I:l o Paraqitje té detajeve té elementeve arkitektonik té palankola etj.)
—_— strukturés
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4 SHENIM: Né projektin arkitektonik té konturohen dhe
D specifikohen sipérfaget pér secilin kat mbitoké dhe
= néntoke.
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> Shénim:

Y  NGARKIMI ELEKTRONIK | Literi 8 kanori &
> ] g_utha dokumentat e
o DOKUMENTAVE e

ngarkoni né sistem.

Kérkesa pér Leje Ndértimi paragitet pér shqyrtim népérmjet
sistemit elektronik té lejeve, i cili mundéson ngarkimin
elektronik te dokumentacionit shogéerues té kérkesés pér leje
ndértimi.

) KOHA E NEVOJSHME PER MARRIJEN E
SHERBIMIT

Brenda 60 ditéve puné nga data e dorézimit té aplikimit pér leje
ndértimi Iéshohet leja e ndértimit.

> PERIUDHA E VLEFSHMERISE

ﬁ:ﬁ:"& Sipas afateve té pércaktuar né formularin e lejes sé ndértimit.

< Bashkia Shkodér, Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit Udhézues mbi aplikimin pér Leje Ndértimi _
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> BAZA LIGJORE

1. LIGJ NR. 107/2014 PER PLANIFIKIMIN DHE ZHVILLIMIN E TERRITORIT
2. LIGJ NR. 124/2015 PER EFIGENCEN E ENERGJISE

3. LIGJ NR.10 440, DATE 7.7. 2011 PER VLERESIMIN E NDIKIMIT NE MJEDIS
4. LIGJI NR. 81/2017 PER ZONAT E MBROJTURA

5. LIGJ NR. 27/2018 PER TRASHEGIMINE KULTURORE DHE MUZETE

6. L1 G J NR.8402, DATE 10.9.1998 PER KONTROLLIN DHE DISIPLINIMIN E
PUNIMEVE TE NDERTIMIT

7. VENDIM NR. 408, DATE 13.5.2015 PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE
ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

8. VENDIM NR. 430, DATE 11.7.2018 PER KRIJIMIN E BAZES SE TE DHENAVE
SHTETERORE PER SISTEMIN ELEKTRONIK TE LEJEVE (ELEJE)

9. VENDIM NR. 537, DATE 8.7.2020 PER MIRATIMIN E KERKESAVE MINIMALE
TE PERFORMANCES SE ENERGJISE SE NDERTESAVE DHE TE ELEMENTEVE TE
NDERTESAVE

10. VENDIM NR. 283, DATE 1.4.2015 “PER PERCAKTIMIN E TIPAVE,
RREGULLAVE, KRITEREVE DHE PROCEDURAVE PER NDERTIMIN E OBJEKTEVE
PER PRODHIMIN, RUAJTJEN DHE PERPUNIMIN E PRODUKTEVE BUJQESORE
DHE BLEGTORALE, NE TOKE BUJQESORE”

11. VENDIM NR.1124, DATE 30.7.2008 “PER MIRATIMIN E RREGULLAVE, TE
PROCEDURAVE DHE KRITEREVE PER PAJISJEN ME CERTIFIKATEN E
SPECIALISTIT PER 12. VLERESIMIN E NDIKIMIT NE MJEDIS DHE AUDITIMIN
MJEDISOR”

12. VENDIM NR. 9, DATE 11.1.2024 PER MIRATIMIN E RREGULLAVE PER
PROJEKTET QE DUHET T'I NENSHTROHEN OPONENCES TEKNIKE SIPAS
SECILES FUSHE PROJEKTIMI, SI DHE PROCEDURAT QE NDIQEN NE KETO
RASTE

Udhézues mbi aplikimin pér Leje Ndértimi

> Shénim:

Referencat ligjore te
cituara né kété udhezues i
perkasin kohes se
pérgatitjes sé tij, prandaj
cdo perdorues i ketij
udhézuesi duhet té jete |
kujdesshém t'i referchet
bazés ligjore té
perditesuar nga burimet
Zyrtare né momentin e
perdorimit te tij.



Udhézuesi “Si té aplikosh pér Leje Ndértimi”,
eshté pjesé e njé pakete informative pér zbatimin e bazés tekniko - ligjore sipas kushteve té
zhvillimit té pércaktuara né legjislacionin dhe rregulloret pérkatése né fugi, sé bashku me:

Udhézuesin “Si té aplikosh pér Leje Zhvillimi”
Udhézuesin “Si té aplikosh pér certifikaté pérdorimi” :
Udhezuesin “Si té aplikosh pér Deklaraté Paraprake pér Kryerje Punimesh” 1

_ L]
Udhézuesin “Si té aplikosh pér Leje Infrastrukture” D‘

THITRY RAAE

Pérgatitur nga Bashkia Shkoder me mbéshtetje teknike té
Drejtorisé sé Pérgjithshme té Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit.

SHKODER 2025
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